
 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 - C. IPA M76PBA 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov.it 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
 
BENE OGGETTO DEL FINANZIAMENTO: VERIFICA DEL RISCHIO SISMICO, RIDUZIONE DELLA 
VULNERABILITA’, RESTAURO. 
INTERVENTO: ROSETO (TE) – CHIESA DI SANT’ANTIMO – TORRE CAMPANARIA IN MONTE PAGANO 
– VERIFICA DEL RISCHIO SISMICO, RIDUZIONE DELLA VULNERABILITA’, RESTAURO 
STAZIONE APPALTANTE: Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara. 
FINANZIAMENTO: Decreto Re. N. 109 del 19/02/2018 “Rimodulazione stanziamenti finanziati ai sensi dell’art. 1, 
comma 140, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232”. 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO: € 523.200,00 
CUP: F96J18000500001 
R.U.P.: Arch. Antonio Zunno; tel.: 347 643.4611; email: antonio.zunno@cultura.gov.it 
PROGETTISTA: Studio Conversano Srl con sede legale in Alezio (LE)  
DIRETTORE DEI LAVORI: arch. Antonio Mellano in forza alla SABAP delle province di Teramo e l’Aquila; 
OGGETTO DELL’ACQUISIZIONE: Lavori di verifica del rischio sismico, riduzione della vulnerabilità e restauro. 
TIPOLOGIA DELLA PROCEDURA: Procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del d.lgs. n. 50 del 2016 e 
smi, con invito rivolto a 7 (sette) operatori economici individuati nell’elenco istituito dalla scrivente Soprintendenza, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in legge 11 settembre 
2020, n. 120, modificato dalla legge n. 108 del 2021. 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Minor prezzo ai sensi dell’art. 148, comma 6 del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi 
IMPORTO MASSIMO DELLA PRESTAZIONE: € 375.858,55, oltre IVA di legge al 10%. 
C.I.G.: Nuovo CIG 95954553F6; (ex CIG: 9251070079) 

Rettifica del CIG della gara in epigrafe per intervenuta cancellazione in data 23 ottobre 2022, ex delibera 

ANAC 1/2017 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 
- con determina n. 24 del 26/05/2022 a firma dell’allora dirigente dott.ssa Rosaria Mencarelli, per la selezione 

dell’operatore economico per l’affidamento dei lavori in epigrafe, è stata indetta una  procedura negoziata senza 
bando, di cui all’art. 63 del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi, con invito rivolto a 5 operatori economici iscritti 
nell’elenco istituito dalla scrivente Soprintendenza, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni in Legge 120/2020, così come modificato dalla Legge di conversione n. 108/2021, 
tramite RdO del MePA; 

- per l’espletamento della procedura di cui sopra è stato acquisito il CIG n.  9251070079 
- nelle more dello svolgimento o delle procedura di selezione del contraente, è stata emanata la delibera della 

giunta regionale n. 334 del 27/06/2022 ad oggetto Nuovo Prontuario: “Prezzi Informativi delle Opere Edili nella 
Regione Abruzzo”. Aggiornamento 2022 (Art. 23, co. 7, 16, d.lgs. 50/2016; Art. 26, co. 2, D.L. 50/2022) di 
approvazione del  nuovo prezzario regionale in vigore dalla data di pubblicazione della citata deliberazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo n. 119 del 19/08/2022, e pertanto si è reso necessario procedere 
all’aggiornamento sia del computo metrico estimativo del progetto secondo i prezzi al momento vigenti, che 

SABAP-CH-PE|24/01/2023|DETERMINA 3



 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 - C. IPA M76PBA 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov.it 

del quadro economico del finanziamento e successivamente disporre una nuova verifica e validazione della 
progettazione esecutiva ai sensi dell’art. 26 del d.lgs 50/2016 e smi; 

- l’aggiornamento del progetto ha comportato un diverso importo dei lavori rispetto a quello riportato nella 
determina 24 del 26/05/2022, emanata ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016 e pertanto si è reso 
necessario annullare l’atto in autotutela, ai sensi dell’art 21 nonies della Legge 241/1990; 

- con decreto del dirigente REP. n. 55 del 02/12/2022 è stato approvato l’intervento in oggetto ai sensi dell’art. 
27 del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi e degli artt. 21 e 22 del d.lgs. n. 42/2004; 

- con determina dirigenziale REP n. 60 del 20/12/2022 è stata indetta una procedura negoziata senza bando, di 
cui all’art. 63 del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi, con invito rivolto a 7 (sette) operatori economici individuati 
nell’elenco istituito dalla scrivente Soprintendenza, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del d.l. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni in legge 11 settembre 2020, n. 120, modificato dalla legge n. 108 del 2021; 

- con protocollo n. 267-I del 03/01/2023 è stata autorizzata una lettera di invito/disciplinare per la procedura 
negoziata da espletarsi tramite RdO del MePA; 

- in data 23 ottobre 2022 l’ANAC ha provveduto a cancellare d’ufficio il CIG n. 9251070079, ex delibera n. 
1/2017 e pertanto è stato necessario acquisirne un nuovo CIG, il n. 95954553F6); 

- che, pertanto, negli atti di gara di cui sopra è stato erroneamente indicato un CIG (n. 95954553F6) non più 
valido pur risultando acquisito il nuovo CIG (n. 9251070079) 

 
RITENUTO di dover provvedere alla sanatoria e convalida degli atti riportanti il precedente CIG n. 9251070079 che 
deve ritenersi sostituito con il CIG n. 95954553F6 ed in particolare: 

- Determina a contrarre n. 60 del 20/12/2022; 
- Lettera d’invito, protocollo n. 267-I del 03/01/2023 

 

DETERMINA 

 

- di sanare e convalidare la determina di affidamento Rep. n. 60 del 20/12/2022 e Lettera di invito, protocollo n. 
267-I del 03/01/2023, sostituendo al  CIG 9251070079 il : CIG 95954553F6 

- di inserire la presente determina nell’elenco delle determinazioni di questa Stazione Appaltante 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti 

e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara 
 
 
 

Il Soprintendente 
arch. Cristina Collettini 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


	



